
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 162 | Terça-feira, 18 de Junho de 2019

18ª EDIÇÃO DO SAQUÁ MOTO ROCK 
HOMENAGEIA SERGUEI    

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, apoiou a 
realização da 18ª edição do Saquá 
Moto Rock. Com diversas atrações, 
a festa foi realizada no último final 
de semana (14 a 16/06), na Praça 
do Coração, no Centro da cidade. 

Conhecido nacionalmente, o Saquá 
Moto Rock reune motoclubes de di-
versos pontos do Brasil e até de outros 
países, como Argentina e Uruguai. 
 
O evento, que é realizado pelo Pe-
cadores Motoclube, contou com 
shows de bandas, camping, praça 
de alimentação, expositores e ain-
da foi realizada uma ação social 
para arrecadar roupas, cobertores 
e alimentos, com objetivo de doar à 
instituições beneficentes da região. 
 
Desta vez, a organização do even-
to montou o "Palco Serguei", criado 
para homenagear a lenda do rock, 
que faleceu dia 7 de junho, aos 85 
anos. Segundo a organização do 
Moto Rock, Serguei será home-
nageado em todas as edições do 
evento.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 163
Terça-feira, 18 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 163
Terça-feira, 18 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 432 DE 03 DE JUNHO 
DE 2019      

(Publicado no D.O.S. Edição nº 154 de 04 
de junho de 2019, pág.: 04) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar José Rubem Pereira Ministério 
Júnior, do cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, com efeito retroativo a 31 
de maio de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 433 DE 03 DE JUNHO 
DE 2019

(Publicado no D.O.S. Edição nº 154 de 04 
de junho de 2019, pág.: 04)      
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Antônio Sampaio Barbosa, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, com efeito retroativo a 01 
de junho de 2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 458 DE 11 DE JUNHO 
DE 2019 

(Publicado no D.O.S. Edição nº 160 de 12 
de junho de 2019, pág.: 03) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o que dispõe o art. 1º da 
Lei nº 971/2008; 
RESOLVE:
Incorporar aos vencimentos da Servidora

Municipal Valéria Mariano Muniz, Agen-
te Comunitário de Saúde, matrícula nº 
53104-1, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, o valor referente à Função Gra-
tificada do executivo – FGE-3, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
204/2019, a vigorar a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 469 DE 14 DE JUNHO 
DE 2019                  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o Decreto nº 1.895 de 12 
de junho de 2019 que dispõe sobre a clas-
sificação por categoria das escolas públi-
cas municipais;
RESOLVE:
Reclassificar os servidores abaixo identifi-
cados para a Categoria B-2 Turnos:

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 14 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 470 DE 17 DE JUNHO 
DE 2019                  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o que dispõe o art. 1º da 
Lei nº 971/2008; 

RESOLVE:
Incorporar aos vencimentos do Servidor 
Municipal Calebi Portulino das Chagas, 
Professor MG-1D, matrícula nº 21253-
1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, o valor referente ao 
cargo comissionado de Superintenden-
te Assistente, conforme solicitação feita 
através do processo nº 6026/2019, a vi-
gorar a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 17 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
 
 

NOME MATRÍCULA CARGO ESCOLA 
Thais Oliveira de Sousa Amorim 57169-1 Diretor Geral E.M. Anizia Rosa de Oliveira Coutinho 
Patricia Paulino Teixeira de Araujo 52833-1 Diretor Geral E.M. Theofilo Davila 
Zilmara da Costa Santos 58483 Diretor Geral C.M. Melchiades Carlos do Nascimento 
Patricia Ferreira de Souza 57126-1 Diretor Geral C.M. Bicuíba 
Sonia Maria de Souza da Costa 51284-1 Diretor Geral C.M. Victoria Azeredo da Silva 

 
NOME MATRÍCULA CARGO ESCOLA 

Sonia Regina Santos Ravoni 46191-1 Diretor Adjunto E.M. Anizia Rosa de Oliveira Coutinho 
Maria Nazareth Gomes de Jesus 52914-1 Diretor Adjunto E.M. Theofilo Davila 
Marcia Pimentel Cabral 46035 Diretor Adjunto C.M. Melchiades Carlos do Nascimento 
Ana Paula do Nascimento Martins Correa 
Ferreira 

56936-1 Diretor Adjunto C.M. Bicuíba 

 
NOME MATRÍCULA CARGO ESCOLA 

Cecilia Batista da Silva Lima 906093-5 Coordenador de Turno E.M. Anizia Rosa de Oliveira Coutinho 
Luiza Helena de Almeida Castro 7496354-4 Coordenador de Turno E.M. Anizia Rosa de Oliveira Coutinho 
Brigida de Souza Garcia 885142 Coordenador de Turno E.M. Theofilo Davila 
Fernanda Antonia Dias Serafim Alexandre 888770 Coordenador de Turno E.M. Theofilo Davila 
Daniele de Oliveira Anchieta 957182 Coordenador de Turno C.M. Melchiades Carlos do 

Nascimento 
Aldenora Henrique Azeredo Dias 883441 Coordenador de Turno C.M. Melchiades Carlos do 

Nascimento 
Marizete Teixeira da Silva Muniz 894001-6 Coordenador de Turno C.M. Bicuíba 
Alcineri Pereira de Sá Franco da Conceição 67318-1 Coordenador de Turno C.M. Bicuíba 
Luciana da Silva Machado 9499273 Coordenador de Turno C.M. Victoria Azeredo da Silva 
Carmem Lucia Soares Mata Neves 925543 Coordenador de Turno C.M. Victoria Azeredo da Silva 

 
NOME MATRÍCULA CARGO ESCOLA 

Alessandra Amorim Cabral da Costa 56944-1 Coordenador de Atividades E.M. Anizia Rosa de Oliveira Coutinho 
Ana Cristina Moreira Simas 959838-1 Coordenador de Atividades E.M. Anizia Rosa de Oliveira Coutinho 
Aline Amaral Franco Mendes 9500112 Coordenador de Atividades E.M. Theofilo Davila 
Ana Claudia do Nascimento Peres 884081 Coordenador de Atividades C.M. Melchiades Carlos do Nascimento 
Priscila da Silva Lemos 895512-5 Coordenador de Atividades C.M. Bicuíba 
Ana Claudia da Cunha Marinho 884014-5 Coordenador de Atividades C.M. Bicuíba 
Luzimar da Silva Severino 949988 Coordenador de Atividades C.M. Victoria Azeredo da Silva 
Vanessa dos Santos Costa 915157-2 Coordenador de Atividades C.M. Victoria Azeredo da Silva 

 



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 163
Terça-feira, 18 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2019-06-18T09:35:05-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




